ATA 05/2021

REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS –
09/04/21 – das 09h às 10h.

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, reuniu-se
a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em História, Culturas e
Espacialidades, via Google Meet – link: https://meet.google.com/doq-utud-fsj .
Estiveram presentes, o Coordenador Prof. Dr. João Júlio Gomes dos Santos Júnior, os
(as) professores (as): Zilda Maria Menezes Lima, Gleudson Passos Cardoso, Antônio de
Pádua Santiago Freitas, e o representante dos discentes, Edinailson Passos dos Santos
(suplente).

Após os cumprimentos iniciais, o Coordenador Prof. Dr. João Júlio Gomes dos
Santos Júnior apresentou a pauta da reunião, a saber:

1. Distribuição das duas bolsas da FUNCAP.

Dando início à reunião, o Coordenador do Programa, Professor João Júlio, apresentou o
ponto de pauta. Na sequência, informou que o discente mais bem classificado, que teria
direito a uma cota de bolsa, era o aluno Edinailson Passos dos Santos. No entanto, como
ele é funcionário público e já possui renda, não possui interesse em receber a referida
cota, tendo assinado termo de desistência da indicação da referida bolsa. Nesse sentido,
a próxima discente mais bem classificada é Taynara Raquel Rodrigues dos Anjos. A
aluna foi contatada pela Coordenação por e-mail, aceitou a indicação da bolsa e já está
levantando a documentação necessária. Na sequência, o Coordenador informou que no
processo de chamada interna para concessão da segunda cota da bolsa FUNCAP, por
demanda socioeconômica, teve apenas um inscrito, o discente Pablo Victor Santiago
Lima. O aluno submeteu toda documentação comprobatória exigida pela chamada
interna, incluindo declaração de dedicação exclusiva assinada e autenticada em cartório,
e comprovantes de renda familiar que comprovam renda per capita entre R$ 654,00 e
R$ 754,00 reais. A Comissão de Bolsas referendou a indicação do discente Pablo à cota
de bolsa da FUNCAP a partir da demanda socioeconômica. Sem mais, a reunião foi
encerrada, da qual eu, João Júlio Gomes dos Santos Júnior, lavrei a presente ata, que
depois de lida e aprovada pelos demais presentes, será assinada. Fortaleza, 09 de abril
de 2021.